

سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان در جمع فعالان فرهنگی

مراسم آغازین طرح شمیم معرفت ویژه فعالان فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان برگزار شد

سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان گفت: «انقلاب اسلامی ایران انقلابی شکوهمند و متفاوت با دیگر انقلاب‌های شکل گرفته در جهان است که ضدیت‌ها و دشمنی‌ها با این انقلاب حتی پس از گذشت ۴۰ سال از این انقلاب نشانه عظمت و بزرگی آن است.»

به گزارش گروه دانشگاه ایسکانیوز؛ دکتر احمد آذین سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان در مراسم آغازین طرح شمیم معرفت ویژه فعالان فرهنگی واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان با اعلام این مطلب گفت: در طول یکصد سال اخیر در جهان انقلاب‌های متعددی شکل گرفت که در این میان انقلاب اسلامی ایران از لحاظ‌های گوناگونی از جمله آرمان‌ها، ارزش‌ها، اعتقادات، اهداف و رهبری با این انقلاب‌ها بسیار متفاوت است.

وی با اشاره به برخی از تفاوت‌های انقلاب اسلامی ایران با دیگر انقلاب‌های مهم یک قرن اخیر خاطرنشان کرد: دشمنی‌های چهل ساله با انقلاب اسلامی خود نشان از دارایی و ارزش‌های مادی و معنوی انقلاب اسلامی ایران دارد و این در حالی است که طراحی پدیده شوم عبری- غربی- عربی داعش جهت رویاروی با انقلاب اسلامی، خود نمونه‌ای آشکار از دشمنی‌ها و کینه‌توزی‌های دشمنان این مرز و بوم با این انقلاب عظیم است.

دکتر آذین یکی از مهم‌ترین اسرار ماندگاری انقلاب اسلامی ایران را نهادینه بودن فرهنگ‌های ارزشی همچون، ایثار و شهادت در مردم ایران دانست و گفت: وجود جوانان نسل سوم و چهارم انقلاب اسلامی ایران که حتی سالهای مبارزه با رژیم طاغوت و دوران پیروزی انقلاب را ندیده‌اند اما با اعتقادی راسخ برای دفاع از ارزش‌های دینی و ملی و دفاع از حریم اهل بیت همچون شهید حججی‌ها جانفشانی می‌کنند و با عشق و علاقه، مشتاقانه در مسیر حفظ ارزش‌های انقلاب اسلامی حرکت می‌کنند، خود از نشانه‌های معجزه انقلاب اسلامی است.

دبیر هیأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان دانشجویان نخبه و فعالان فرهنگی را پیش قراولان دانشجویان دانشگاه‌ها دانست و گفت: در مباحث علمی و اعتقادی پس از شناخت موضوع، معرفت حاصل می‌گردد و پس از آن بینش حاصل شده از معرفت، باعث بصیرت‌افزایی فرد خواهد شد.

وی نقد صحیح را در حکم آینه دانست و افزود: بصیرت سبب تمیز سره از ناسره و موجب دریافت ابزار نقد عالمانه می‌شود و از مهم‌ترین اهداف برگزاری چنین دوره‌های، افزایش بصیرت دانشجویان برای رسیدن به نقد عالمانه می‌باشد.

حجت‌الاسلام عباسعلی حیدری مسئول دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان نیز در مراسم آغازین طرح شمیم معرفت ویژه فعالان فرهنگی واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان نیز گفت: در دوره جدید مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی، بیش از گذشته فضا برای بصیرت‌افزایی و تهذیب دانشجویان در کنار تحصیل علوم روز مهیا شده است.

مسئول دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان به برخی از ویژگی‌های حضرت فاطمه زهرا(س) اشاره کرد و گفت: حضرت فاطمه(س) اولین شهید مدافع حرم امامت و ولایت است که در راه دفاع از امام زمان خویش، مظلومانه شربت شهادت را نوشید.

وی با اشاره به گفتاری از آیت‌الله جوادی آملی، حضرت فاطمه(س) را الگویی فرا جنسیتی دانست و افزود: وجود حضرت زهرا(س) و خصال و سیره اخلاقی ایشان، تنها برای بانوان الگو سر مشق نیست بلکه بصیرت، اطاعت‌پذیری از ولی امر، وقت‌شناسی و هوشمندی، ایمان و تقوی، عمل به تکلیف و معرفت و بصیرت فاطمه(س) از جمله ویژگی‌هایی است که همه زنان و مردان جامعه اسلامی به شدت نیازمند کسب این ویژگی‌ها و خصائص هستند.

حجت‌الاسلام حیدری گفت: چهل سال پیش پدران و مادران ما با توکل به خدا و به رهبری امام خمینی(ره) بزرگمردی از نسل پاکان و به برکت توحید و ایمان و انسجام و صمیمیت خویش توانستند رژیم طاغوت را ریشه کن کرده و به سلطنت ۲۵۰۰ساله شاهنشاهی خاتمه دهند؛ در طول این ۴۰ سال نیز انقلاب اسلامی فراز و فرودهای فراوانی را شاهد بوده که به لطف الهی، اتحاد و بصیرت آحاد مردم، کینه‌توزی‌ها و توطئه‌های دشمنان داخلی و خارجی راهی به جایی نبرده است.

وی از دانشجویان فعال فرهنگی خواست تا با مطالعه بیشتر، ریشه‌های انقلاب اسلامی ایران را در یافته و با عمل به فرامین و رهبر معظم انقلاب در مسیر حفظ دستاوردها و ارزش‌های انقلاب اسلامی کوشش کنند.

حجت‌الاسلام حیدری عوامل حفظ‌کننده انقلاب را بر شمرد و گفت: ایمان و اتکای مردم متدین به پروردگار لایزال، اتحاد و هماهنگی میان اقشار مختلف مردم و مسئولان، ایستادگی و مقاومت در مقابل جبهه استکبار جهانی، پیروی و اطاعت از رهبری فرزانه انقلاب حفظ فرهنگ دینی و ملی، تقویت اعتماد به نفس ملی، لزوم هوشیاری و بصیرت و پرداختن به ابتکار، خلاقیت و نوآوری از جمله عوامل ثبات و نگاه داشت انقلاب و نظام مقدس اسلامی ایران است.

اولین دوره استانی طرح شمیم معرفت با حضور ۶۰ نفر از دانشجویان فعال فرهنگی واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و با طرح مباحثی همچون نظام فکری انقلاب، غرب‌شناسی، طرح مبانی اندیشه اسلامی، بینش و تفکر انقلابی و نظام فکری امام و رهبری به مدت ۴ روز در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان(خوراسگان) در حال برگزاری است.

برگزاری حلقه‌های معرفت، دیدار با خانواده شهدای مدافع حرم، بازدید از اماکن تاریخی، گلستان شهدای اصفهان و مزار شهید حججی از جمله برنامه‌های جانبی این دوره است.

